472 Pirillo, Forme e strutture, cit., vol. I, p. 447 (1323, 1339).
473 «domum cum porticu et platea comunis, furno et curia comunis cum heredibus Cantini Nic-

coli et orto retro ipsam domum posito» confinante con la «platea et via vicinalis et heredum Can-
tini Niccoli». ASF, Notarile Antecosimiano 1980, c. 14r (1363).

474 Ivi, c. 77v (1370).
475 Ivi, c. 144r (1378). Per la casa di Cantino, cfr. ASF, Diplomatico, Riformagioni 1383 Ottobre 5.
476 ASF, Notarile Antecosimiano 1980, cc. 144r-144v (1378).
477 «contigues ad unum se tenentes, cum orto et platea comuni». Ivi, c. 166r (1383).
478 Ivi, cc. 77v (1370), 144r-144v (1378), 166r (1383); ASF, Estimo 340, c. 108v (1377).
479 ASF, Notarile Antecosimiano 1980, c. 14r (1363).
480 «Castri Montis Paldi conditus [a margine] / In Christi nomine amen. Anno ab eius incarnatio-

ne millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, indictione quartadecima, die decimoquinto mensis 
iunii. Actum in comitatu Florentie in populo Sancti Laurentii de Monte Rappoli presentibus testi-
bus ad hec vocatis habitis et rogatis Niccholao Bertieri Niccholai et Corso Ciandrini, ambobus 
populi Sancti Laurentii de Monte Rappoli, et Petro Benuccii populi Sancti Sefani comunis Burgis 
Sancte Floris et aliis pluribus subscriptis. Pateat omnibus evidenter hoc publicum instrumentum 
inspetturum quod convenientibus in unum omnibus infrascriptis de domo stantibus Battaglieriis 
de Valle Montis Rappoli et populi Sancti Laurentii ob infrascriptam afirmationem, deliberatio-
nem, declarationem et conditus celebratus, quorum nomina sunt infrascripta, videlicet: / Canti-
nus et Matteus, fratres filii condam Dominici Cantini Niccholi Giudicantis Battaglerii, pro se ipsis 
et pro Niccholao Dominici eorum fratre ex utroque parente pro quo promiserunt de rato et ratifi-
catione et facere et curare ita et taliter omni exceptione iure vel fatto remotis quam dictus niccho-
laus tempore quo erit legiptime etatis ratifacabit prefatum conditum et omnia in eo continetur et 
contra non venit pro se vel aliud sub infrascripta pena sollepni promissa in singulis capitulis 
prefati conditus conmictenda pro una domo et dimidia alterius domus fundanda et construenda 
in infrascripto hedifitio constructo et hedificato in proxima declaratione et designanda ex parte 
una et / Gregorius et Bernardus fratres filii condam Antoni Turelli Niccoli Giudicantis Battaglerii 
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pro una domo et dimidia alterius domus ex parte alia / Saldente et Miglore fratres filii condam 
Niccholuccii Turelli Niccoli Giudicantis Battaglerii pro se ipsis et Stefano eorum fratre filio detti 
Niccholuccii, pro quo promiserunt de rato et ratificatione et facere et curare, ita et taliter omni 
exceptione, iure vel fattis remotis, quam dictus Stefanus tempore quo erit legiptime etatis ratifaca-
bit prefatum conditum et omnia in eo continetur et ab hiis dependere pro una domo et dimidia 
alterius domus ex parte alia / Leonardus, Iohannes, Turellus et Bonaiutus fratres filii condam 
Pieri Turelli Niccoli Giudicantis Battaglerii pro duabus domibus fundandis ut supra ex parte alia 
/ Francischus, Laurentius et Paolus fratres filii condam Tomasii Francisci Turelli Niccoli Giudi-
cantis Battalerii pro una domo et dimidia alterius domus fundandi ut supra ex parte alia / Be-
nuccius et Lemmus fratres filii condam Michelis Tuccii Nuti pro duabus domibus fundandis et 
construendis ut supra ex parte altera / Paolus condam Narduccii Benuccii Nuti pro una domo 
fundanda ut supra ex parte alia / Marchus condam Turi Baldi et Laurentius eius filius, consensu 
et iussu ditti Marchi eius patris ibidem presentis et eidem in omnibus et singulis infrascriptis con-
tentis, pro una domo ut supra ex parte alia / Pierus condam Moriconis Pieri Sanguigni Battaglie-
rii et Stefanus eius filius, consensu et iussu ditti sui patris ibidem presentis et consentientis, pro 
una domo et dimidia alterius domus ut supra ex parte alia / Lippus condam Vannis Sanguigni 
Battaglierii pro se ipso et nomine eius filio, pro quo promisit derato et quod in perpetuum non 
veniet contra, pro una domo ex parte alia / Lentius condam Mei Sanguignii Battaglerii pro una 
domo fundanda ut supra ex parte alia / pro Sanguigno filio condam Andreuccii Sanguignii Bat-
taglerii pro quo promisit idem Lentius de rato et facere et curare, ita et taliter quod ad inplebit ex 
eo mandabit omnia illa sub illa pena alia faceret et observabit de suo proprio et quod non veniet 
contra, pro una domo ex parte alia et / pro Duti filio condam Bonaccii Gani Sanguigni Battagle-
rii et Bugno eius filio, pro quibus et quolibet eorum dictus Lentius suo nomine promisit se fattura 
et curare, ita et taliter quod observati et adinplebit ex eo mandabunt omnia et illa sub illa pena 
pro una domo et dimidia alterius domus fundandis ut supra ex parte alia / Pierus condam Iachi 
Cambi et Benedittus condam Lonci Giachi Cambi condam Sanguigni Battaglerii pro duabus do-
mibus fundandis et construendis ut supra ex parte altera / volve lettor pro sequela [a margine] | 
Ave Maria [a margine] / Ad honorem et laudem omnipotentis Dei et gloriose Verginis Marie eius 
matris et beatorum Iohannis Batiste et Evangeliste et Laurentii Martiris patronum nostrorum et 
totius celestis curie ad honorem, magnificentiam et exaltationem alme triumfalis civitatis Floren-
tie et totius partis Guelforum Ytalie et quorumcumque aliorum locorum venientur ad augmen-
tum et magnificentiam omnium sanctorum et ipsorum adherentum et amicorum et confusionem 
omnium ipsorum emulorum prenominati omnes suprascripti intuentes ad deliberationem decla-
rationem hinc noviter concessam et sollepniter celebratam pro offitio et Offitialibus Castrorum 
civitatis Florentie cuiusque comitatus, fortie et districti super fundatione constructione et hedifi-
catione fortillitie seu castri fiendi Deo dante per scriptos super podio Montis Paldi posito et confi-
nato et situato in populo Sancti Laurentii plebato Sancti Iohannis de Monte Rappoli, cui podio 
undique filiorum de Battagleriis et arce et quod hoc cedit in subsidium supradictorum omnium 
et aliorum de dicta domus et stirpe de stantibus Battagleriis et omnium amicorum firmaverunt 
deliberaverunt et declaraverunt inter se et omni via, iure et modo, quibus magis et melius potue-
runt, ad infrascriptas conventiones pro causa dicte scripte partes et qualibet earum ad invicem et 
vicissem de venere, videlicet quod pro tuitione et statu dictorum contrahentium et rerum et bono-
rum eorum nec non pro tuitione et statu hominum predictorum locorum ibidem circumstantium 
et ne quis hostilis incursus possit eis de cetero ob esse et seu ipsorum predictas bona et res in aliquo 
dapnificare super dicto podio Montis Paldi hedificare seu restituere et reponere castrum et fortil-
litiam cum muro seu stetcato et foveis et aliis ad fortillitiam pertinentibus acte hostales in cursus 
pro pulsare et predictas res et bona meri existentes ab omni hostili incursione et invasione tueri et 
defendere et intra dictum castrum et fortillitiam per supradictos contrahentes construantur et 
hedificantur domus apte ad habitandum sumptibus et expensis dictorum contrahentium sub in-
frascriptis positis conventionibus et modis, videlicet quod quilibet ex predictis partibus quatenus 
super in eis et circa eas descriptum et spacifficatum est teneatur et debeat loco modo et forma 
declarandum et spacificandum per infradictos Pierum, Marcum, Lemmum, Benedittum et Canti-
num, vel maiorem partem ipsorum, ut dicetur hedificare intra dictum castrum et fortillitiam do-
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Ciascuna famiglia, tutte del casato dei Battaglieri481, avrebbe avuto diritto a una o più 
case: Cantino e Matteo di Domenico di Cantino di Niccolò di Giudicante di Battagliero 
a una e mezzo, Gregorio e Bernardo di Antonio di Turello di Niccolò di Giudicante di 
Battagliero a una e mezzo, Saldente, Migliore e Stefano di Niccoluccio di Turello di Nic-
colò di Giudicante di Battagliero a una e mezzo, Leonardo, Giovanni, Turello e Bonaiuto 
di Piero di Turello di Niccolò di Giudicante di Battagliero a due, Francesco, Lorenzo e 
Paolo di Tomasio di Francesco di Turello di Niccolò di Giudicante di Battagliero a una 
e mezzo, Benuccio e Lemmo di Michele di Tuccio di Nuto a due, Paolo di Narduccio 
di Benuccio di Nuto a una, Marco di Turo di Baldo a una, Piero di Moricone di Piero 
di Sanguigno di Battagliero a una e mezzo, Lippo di Vanni di Sanguigno di Battagliero 
a una, Lenzio di Meo di Sanguigno di Battagliero a una, Sanguigno di Andreuccio di 
Sanguigno di Battagliero a una, Duto di Bonaccio di Gano di Sanguigno di Battagliero a 
una e mezzo, Piero di Giaco di Cambio di Sanguigno di Battagliero a due. In totale erano 
previste venti case per quattordici famiglie, da realizzare all’interno del castello: dietro 
ciascuna, corrispondentemente alla loro larghezza, doveva essere costruito un muro o 
uno steccato e un vallo o un fossato. A discrezione di Piero di Moricone, Marco di Turi, 
Lemmo di Michele, Benedetto di Lenzio e Cantino di Domenico, provveditori per tutta 

mus et domos unam et plures in totum et seu in partem ut super eis ascripte sunt et post eas mu-
rum castellanum sive stecatum et vallum sive fossatum quatenus contegit per ipsarum domorum 
fiendarum latitudinem. Et promiserunt et convenerunt dicte partes sibi ad invicem et vicissim 
videlicet una pars alteri et ergo sollepni stipulanti intervenienti pro dicta omnia et singula facere 
exequi et explicantur et perficere modo, forma, arbitro, tempore, termino statuendis et declaran-
dis per providos viros / Pierum Moriconis / Marchum Turi / Lemum Michelis / Benedictum Lencii 
/ Cantinum Dominici / eorum consortes participes in constructione et hedificatione fortillitie an-
tedicte et sumitur eorum et seu maioris partis ipsorum ut predicti aliis absentis, mortiis, remotis, 
vel quolibet impeditis vel ad esse nolentibus, promisionem et deliberationem arbitrium et liberam 
voluntatem. Que omnia et singula dicte partes et quelibet seu alique ex eis perfecisse et ad effec-
tum perduxisse et inplevisse intelligantur quare prout fiunt deliberatur per dictos Pierum, Mar-
cum, Lemmum, Benedittum et Cantinum, vel maiorem partem ipsorum, ut predictum et non ante 
nec aliter quos Pierum, Marchum, Lemmum, Benedittum et Cantinum et maiorem partem ipso-
rum, ut dictum est dicte parte et quelibet earum nominibus antedictis ex nunc elegere et deputa-
vere in eorum et dictarum partium provisiones exercere fattum in certos numptios speciales ac in 
arbitris et arbitro et arbitro et arbitris amicabilis compositores, decisores, definitores, terminato-
res et declaratores predictorum | nec non omnium et singulorum litum quorum et discordiarum 
et scandalorum que quolibet inter dictos nasci et oriri puissent inter dictas partes occasione for-
tillitie, hedifitii constructionis vel fundationis castri predetti preditti vel confinum seu termino-
rum et confinum vel occurentium dependi et emergentium ab eisdem dantes et concedentes quili-
bet predictorum pro se ipsorum et pro quibus de rato promissorum et quolibet nomine et 
nominibus, modo et causa in solidum dittis eorum provisoribus provisoribus executoribus, opera-
riis, fattoris procuratoribuset arbitris et arbitris et quibuslibet tribus eorum in concordia ut pro-
fertur plenam baliam, auctoritatem, potestatem et oidam facultatem deliberandi providendi 
agendi et faciendi semel et pluribus et quotiens eis videbitur certa occurentia et exigentia fortilli-
tie antedicte omnia occurentia ad predicta cum hiis turribus, ianuis, berteschis, fossis, vallis, 
stecchatis cum illis latitudinibus, altitudine murorum castellanorum, in domum sportis, plachis, 
tectis, platea […]». Ivi, cc. 130r-131v.

481 Dai patronimici si ricava una distanza fino a sei generazioni dal capostipite Battagliero, che 
potrebbe aver vissuto nel XII secolo.
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la consorteria, si sarebbero dovute costruire le cortine, le torri, le porte, le bertesche, le 
fosse, i valli e gli steccati necessari al completamento delle difese, ma anche gli sporti, i 
palchi, i tetti e i lastrici delle case.

I lavori furono affidati nell’ottobre dello stesso anno a Lemmo di Michele482, 
uno dei consorti e dei provveditori, e probabilmente presto realizzati. Al Catasto 
del 1427 furono ‘portate’ diciotto case483, due meno di quelle progettate, forse 
perché mai realizzate o nel frattempo disfatte. Quasi tutti i lotti confinavano con 
il muro castellano: non si sa se gli edifici si appoggiassero alle cortine o se ne 
distanziassero; quattro case toccavano le mura per due lati e ciò suggerisce una 
forma quadrangolare del castello. Due case, invece, si affacciavano su due stra-
de, probabilmente al centro dell’insediamento. Una delle costruzioni angolari è 
definita come fatta di terra: probabilmente non era la sola, infatti le case avevano 
valori diversi, oscillanti fra i cinque e i venti fiorini. 

Dell’insediamento sulla sommità di Montepaldi oggi non resta molto: in su-
perficie si notano numerosissimi frammenti di mattoni, tegole e vasellame che 
le macchine agricole hanno sminuzzato e rivoltato per decenni sconvolgendo i 
depositi archeologici. L’unica struttura in elevato è il cosiddetto Torrino di Monte-
paldi, che dà il nome al sito484. Si tratta di una costruzione turriforme a due piani 
costituita da due fasi. La prima, corrispondente all’incirca al piano terra, consiste 
in una spessa muratura a sacco rivestita da mattoni di cotture diverse disposti 

482 «Fattoria Lemmi Michelis ad executionem castri Montis Paldi [a margine] / Item eodem anno 
indictione et die xv octubris. Actum in comitatu Florentie in populo Sancti Laurentii de Monte-
rappoli, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Iacopo Iohannis populi Sancti Barholomei de 
Brusciana et Vito Martini populi Sancti Petri comunis Empoli, qui moratur in populo Sancti Lau-
rentii, et aliis. / Bonuccius et Lemmus condam Michi / Laurentius condam Marchi / Laurentius, 
Paulus et Franciscus fratres filii Tomasii Francisci / Leonardus, Iohannes, Torellus et Bonaiutus 
fratres filii Pieri Turelli / Migliore et Stefanus fratres filii condam Niccholuccii pro se ipsis et Ber-
natoni pro quo … / Cantinus, Matteus et Niccholaus Dinuci Cantini / Pierus Moriconis / Stefanus 
eius filius / Lippus Vannis / Vannes eius filius / Laurentius mei Sanguigni / Niccholaus Andreuccii 
pro se, Francisco et Sanguigno et Nanne fratres filii condam Sangui | Benedittus condam Lenci, 
omnes de Battagleriis Vallis Monti Rappoli pro se ipsis et aliis consortibus participibus in terre 
fortillitie castri Montis Paldi et Duti Bonaccii et Buono eius filio etiam de Valle / Bartholomeus 
condam Iusti pro se et Iusto eius filio / Amichus condam Niccholai pro se, Leonardo, Antonio 
et Niccholaio et eius filio et participes omnium de Florentia et de populo Sancti Bartholomei de 
Brusciana omnes simul congregati in domo dicti Benucci et Lemmi advertentes ad unanimitate 
videlicet hedificationem castri Montis Paldi positi et situati in comuni Montis Rappoli in populo 
Sancti Laurentii ad ipsius executionem et perfectionem cupientes operam dare eorum nomine 
discrepantes pro se ipsis et aliis et eorum participibus omni via et iure quibus magis et melius po-
tuere fecerunt constituerunt et ordinaverunt eisdem et omnibus ipsorum ut supra procuratorem, 
actorem, factorem et negotiorum gestorem, sindicum, opere operarium, ministerialem, ministrum 
et preceptorem, supradictum Lemum Michi ibidem presentem et acceptantem […]». ASF, Notarile 
Antecosimiano 1980, cc. 149v-150r.